До 500 базовых величин. Снижен предельный размер оплаты наличными деньгами за товары (работы, услуги), приобретаемые гражданами у субъектов хозяйствования

В Беларуси вдвое снижен предельный размер платежа наличными денежными средствами за товары (работы, услуги), реализуемые в рамках одной сделки физическим лицам юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.
Это предусмотрено Указом Президента Республики Беларусь от 1 февраля 2021 № 37 «Об изменении Указа Президента Республики Беларусь» (далее – Указ).
Данный предельный размер платежа снижен с 1 000 до 500 базовых величин (с 29 тыс. до 14,5 тыс. белорусских рублей).
Указанная норма вступает в силу с 03.05.2021 (пункт 3 Указа).

Читать также:

Указ Президента Республики Беларусь от 1 февраля 2021 № 37 «Об изменении Указа Президента Республики Беларусь»

Пресс-центр инспекции МНС
Республики Беларусь
по Могилевской области

Äî 500 áàçîâûõ

âåëè÷èí

.

Ñíèæåí ïðåäåëüíûé

ðàçìåð îïëàòû

íàëè÷íûìè

äåíüãàìè

çà òîâàðû (ðàáîòû, óñëóãè),

ïðèîáðåòàåìûå

ãðàæäàíàìè ó ñóáúåêòîâ õîçÿéñòâîâàíèÿ

Â Áåëàðóñè âäâîå ñíèæåí ïðåäåëüíûé ðàçìåð ïëàòåæà íàëè÷íûìè

äåíåæíûìè ñðåäñòâàìè çà òîâàðû (ðàáîòû, óñëóãè), ðåàëèçóåìûå

â ðàìêàõ

îäíîé ñäåëêè ôèçè÷åñêèì ëèöàì

þðèäè÷åñêèìè ëèöàìè è

èíäèâèäóàëüíûìè ïðåäïðèíèìàòåëÿìè.

Ýòî ïðåäóñìîòðåíî

Указом Президента Республики Беларусь от

1

ôåâðàëÿ

2021 ¹

37 «Îá èçìåíåíèè Óêàçà Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè

Áåëàðóñü»

(äàëåå

–

Óêàç)

.

Äàííûé

ïðåäåëüíûé ðàçìåð ïëàòåæà

ñíèæåí ñ 1

000

äî 500 áàçîâûõ

âåëè÷èí (ñ 29 ò

ûñ. äî 14,5 òûñ.

áåëîðóññêèõ

ðóáëåé).

Óêàçàííàÿ íîðìà

âñòóï

àåò

â ñèëó

ñ

03.05.2021 (ïóíêò 3 Óêàçà)

.

×èòàòü òàêæå:

Óêàç Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 1

ôåâðàëÿ

2021 ¹

37 «Îá

èçìåíåíèè Óêàçà Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü»

Ïðåññ

-

öåíòð èíñïåêöèè ÌÍÑ

Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü

ïî Ìîãèëåâñêîé îáëàñòè